

Asialista 6/2023

Pohjois-Karjalan Järjestöasiain neuvottelukunta JANEn kokous jäsenille ja varajäsenille

**Aika:** 13.12.2023 klo 12-14  
ennen kokousta klo 11-11.50 lounas Ravintola Kerubin Rajakapteenin pirtissä  
**Kokouspaikka:** Pieliskabinetti, maakuntaliitto sekä teams

Anniina Kontiokorpi, puheenjohtaja	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Helena Pakarinen varapuheenjohtaja	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Mari Nupponen, sihteeri/MKL	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Anne Pyykkönen, sihteeri/Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys ry	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

**Varsinainen jäsen:**

**Varajäsen:**

	<b>MKL</b>	<b>Etä</b>		<b>MKL</b>	<b>Etä</b>
<b>Monialajärjestö</b>					
Kari Hyvärinen	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Ismo Naski	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
<b>Monialajärjestö</b>					
Sanna Heinonen	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	Ritva Silvennoinen	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
<b>Monialajärjestö</b>					
Kirsi Piiparinen	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Petri Kokko	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
<b>Paikallis-JANE</b>					
Mervi Kuiri	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	Sari Tervonen	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
<b>Lapsi- ja perhejärjestöt</b>					
Päivi Ainasto	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Sirkku Nevalainen	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
<b>Nuoret</b>					
Virpi Koistinen	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Nora Kettunen	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
<b>Eläkeläisjärjestöt</b>					
Esa Peuhkurinen	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Tarja Solanpää	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
<b>Liikuntajärjestöt</b>					
Tomi Pyylampi	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>			
<b>Sosiaali- ja terveysjärjestöt</b>					
Suvi Jolkkonen	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Eetu Kökkö	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
<b>Omais- ja mielenterveysjärjestöt</b>					
Anni Pesonen	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Seija Turtiainen	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
<b>Opinto ja kulttuurijärjestöt</b>					
Arja Puoskari	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			
<b>Monikulttuurisuusjärjestöt</b>					
Sami Tanskanen	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			
<b>Kylä- ja kotiseutujärjestöt</b>					
Maarit Hämäläinen-Koljonen	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>			
<b>Harrastusjärjestöt</b>					
Heli Hjälmi	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>			
<b>Ympäristö- ja luontojärjestöt</b>					
Hannu Parviainen	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Sonja Nyrönen	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
<b>Työttömien järjestöt/työllisyys</b>					
Taina BenDaoud	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Krista Turunen	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

**Asiantuntijajäsenet:**

Eija Asikainen, kotouttamispäällikkö, Joensuun kaupunki	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Maarita Mannelin, kumppanuuspäällikkö, Pohjois-Karjalan hyvinvointialue	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Minna Patama, projektisuunnittelija, Tulevaisuuden sote-keskushanke, Siun sote	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

1. Kokouksen avaus  
Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 12.01
2. Läsnäolijoiden toteaminen  
Todettiin läsnäolijat. Ks yllä.
3. Edellisen kokouksen muistion hyväksyminen  
Hyväksyttiin edellisen kokouksen muistio
4. Lähisuhdeväkivallan ennaltaehkäisy  
Projektisuunnittelija Sanna Pirinen Siun sotelta kertoi lähisuhdeväkivallan ennaltaehkäisystä. Lähisuhdeväkivallalla tarkoitetaan tapahtumia, joissa henkilö on väkivaltainen nykyistä tai entistä kumppaniaan, lasta tai puolison lasta, vanhempaansa, muuta lähisukulaistaan tai läheistään kohtaa. Ilmenemismuotoja: fyysinen, henkinen, seksuaalinen, taloudellinen, kunniaan liittyvä, uskonnollinen, digitaalinen vainoaminen ja kaltoinkohtelu. Uhka on usein jatkuvasti läsnä ja se on raaiutuva ilmiö. Toteuttajana henkilö, johon uhrin pitäisi pystyä luottamaan. Lähisuhdeväkivalta jää usein piiloon. Vain alle puolet toistuvaa parisuhdeväkivaltaa kokeneista oli kertonut väkivallasta. Kouluterveyskyselyn mukaan Pohjois-Karjalassa 14 % 4. ja 5. luokkalaisista kokenut huoltapitävän fyysistä väkivaltaa ja 24 % henkistä. Väkivallan pitkäaikaisseurauksina on mm. mielenterveysongelmat, itsetuhoinen käyttäytyminen, päihteiden käyttö, opintojen keskeytyminen, eristäytyminen/yksinäisyys. Suuri osa henkilöistä, jotka käyttävät väkivaltaa aikuisina, ovat kokeneet sitä lapsuudessa. Tarkemmin aiheesta diaesityksessä. Pohjois-Karjalassa on puute lähisuhdeväkivaltaa kokeneille suunnatuista järjestöpalveluista. Olisi tärkeää saada järjestöjä osallistumaan tähän työhön.
5. Jäsenasiat: JANEn jäsenten täydennyshaku  
Täydennyshaku järjestettiin marraskuussa ja siinä etsittiin monikulttuurisuus-, liikunta-, opinto- ja kulttuuri-, harrastus sekä kylä- ja kotiseutuyhdistyksien varajäseniä. Anne Pyykkönen esitteli saapuneet hakemukset. Valittiin varajäseniksi seuraavat henkilöt:  
Monikulttuurisuusyhdistykset: Meaza Jember, Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys ry  
Liikunta: Maija Törmänen, Pohjois-Karjalan liikunta, Pokali ry  
Opinto ja kulttuuri: Tuija Tekin, Taito Pohjois-Karjala ry  
  
Kylä ja kotiseutuyhdistyksien sekä harrastusyhdistyksien varaedustajia etsitään uudestaan ensi vuonna.
6. Nimeämispyyntö KANTO 2-hankkeen ohjausryhmään  
Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys ry on saanut myönteisen rahoituspäätöksen KANTO 2 - Kansalaistoimijalähtöisen kehittämisen koordinaatio- ja viestintähankkeelle. Hankkeen toiminta-aika on 1.1.2024-31.12.2026. Hanke koordinoi ja edistää Kansalaistoimijalähtöisen kehittämisen ESR+ 4.3 Yhdenvertaiseen osallisuuteen -erityislinjan hankeprosesseja ja niihin liittyvää viestintää koko maakunnan alueella.  
Hankkeen tavoitteena on:
  - Yhdistysten hankeosaamisen vahvistuminen
  - Kansalaistoimijuuden ja kansalaistoimijoiden toimintamahdollisuuksien vahvistuminen
  - Sosiaalisen osallisuuden vahvistuminen
  - Välillisesti yhdistysten hakemien ja toteuttamien hankkeiden kautta loppukohderyhmän työ- ja toimintakyvyn parantuminen

Pohjois-Karjalan Sosiaaliturvayhdistys pyytää Pohjois-Karjalan Järjestöasiain neuvottelukuntaa esittämään **kahta** JANE-edustajaa KANTO 2 -hankkeen ohjausryhmän jäseneksi. He toivovat edustajien olevan yhdistyskentän eri teema-alueilta ja että heillä on kiinnostusta KANTO 2-hankkeen toimintaan.

Valittiin edustajiksi: Kirsi Piiparinen ja Arja Piiparinen

7. Nimityspyyntö kulttuurihyvinvoinnin edistämisyhmään  
Pohjois-Karjalan maakuntaliitto on perustamassa kulttuurihyvinvoinnin edistämisyhmää. Toiminta käynnistyy vuonna 2024. Ensimmäinen kokous järjestetään 22.2.2024 klo 13-15.  
Pohjois-Karjalan maakuntaliitto pyytää Pohjois-Karjalan Järjestöasiain neuvottelukuntaa avaamaan järjestöille ja säätiöille haun edustajien valitsemiseksi edistämisyhmään ja esittämään **neljää (4)** JANE-edustajaa edistämisyhmän jäseneksi. Toivomme jäsenien edustavan laaja-alaisesti pohjoiskarjalaisia kulttuuri-toimijoita ja lisäksi toivomme, että ainakin yksi toimija olisi osuuskunta tai säätiö. Lisäksi toivomme, että jäsenillä on hyvä näkemystä Pohjois-Karjalan kulttuurihyvinvoinnin nykytilasta ja sen kehittämismahdollisuuksista.

Keskusteltiin nimeämispynnön avaamisesta järjestötoimijoille. Päätettiin avata haku.

8. Katsaus hyvinvointialueen ajankohtaisiin asioihin
- Hyvinvointialueen alueellisten kumppanuusryhmät ja järjestöavustukset  
Ensimmäiset kumppanuusryhmien alueelliset kokoukset ovat todennäköisesti helmikuussa 2024. Hyte-suunnitelma on keskeinen aihealue kumppanuusryhmien työssä ensi toimintavuonna. Järjestöavustukset jaetaan neljään kokonaisuuteen: Toiminta-avustukset, teema-avustukset, kumppanuudet sekä aie- ja yhteistyösopimukset. Toiminta-avustusten hakuaika on 14.12.2023-26.1.2024. Varatun määrärahan suuruus on 200 000€, joista 10% kohdistuu teema-avustuksiin. Teema-avustusten hakuaika 1-30.4.2024. Teema-avustusten painopisteet vaihtuvat vuosittain. Ensi vuonna painopisteinä kiusaaminen ja lasten ja nuorten väkivallan ehkäisy, lasten ja perheiden elintapojen kokonaisvaltainen tukeminen tai vanhemmuuden ja perheiden tuki. Kumppanuusavustuksien määrärahat saatiin talousarviossa nostettua tänä vuonna. Varattuna 130 000€ kun viime vuonna 30 000€. Pieniä muutoksia on tullut hakuohjeisiin. Näihin on hyvä tutustua. Infot 13.12 klo 16.30-17.30, 11.1. klo 9-10 ja 17.1. klo 16.30-17.30. Lisäksi kasvokkain myös neuvontaa Joensuussa 11.1. klo 14-16.30 pääkirjastolla, Nurmeksessa 15.1.2024 15-17.30 ja Kiteellä 10.1. klo 15-17.30 (Kiteen aika vielä epävarma).
  - Maakunnallinen hyvinvointisuunnitelma  
Hyvinvointialue ja kunnat laativat hyte-suunnitelmat vuosille 2025-2028. Tarkoitus on laatia yhteistyössä hyte-suunnitelmat siten, että myös järjestöt tulevat osallisiksi. Toiminta käynnistettiin hyte-työpajassa, missä määriteltiin maakunnallisia teemoja. Suunnitelmatyölle on laadittu tiekartta. Lisäksi nimetään työnyrkki, joka alkuvuodesta (tammi-helmikuussa) määrittelee painopisteet. Tämän jälkeen sidosryhmät käyvät ne läpi ja toukokuun paikkeilla asetetaan erilaisia toimenpiteitä.

Kävimme yhteisen keskustelun, missä nousi esille seuraavia asioita:

- Kunnille tulee lakisääteiseksi tehtäväksi hyvien väestösuhteiden edistäminen. Tätä veloitetta ei tule hyvinvointialueille. Tämä tulisi ottaa huomioon maakuntatason asiakirjassa.
- Tärkeää käydä keskustelua kuntatasolla järjestötoimijoiden kanssa hyödyntäen mm. paikallis-Janeja.

## 9. Janen toiminta vuonna 2024

Kokoukseen ilmoittautumisen yhteydessä pyydettiin kommentteja kokousliitteenä lähetettyyn toimintasuunnitelmaan. Yleensä toimintasuunnitelma nähtiin hyvänä. Tärkeänä pidettiin seuraavia asioita: JANEn toiminnasta viestimissä muissakin kuin jäsenten omissa taustaorganisaatioissa, työllisyys- ja kotoutumispalvelujen muutosten huomioimista sekä tuen antamista järjestöyhteistyön kehittämiseksi ja esim. paikallis-JANE toiminnan perustamiselle sekä toiminnan tukemiselle. Paikallis-Janen toiminnalle on tarvetta saada konkreettista tukea ”olemassaolon ja perustehtävän kirkastamiseen.” Lisäksi toivomus, että JANEn vaikuttamistyöhön perustettaisiin omaryhmä. Sanna Heinonen on valmis sitä vetämään. Päätettiin perustaa ryhmä ja halukkaat voivat ilmoittautua suoraan Sannalle.

Ensi vuoden kevään kokouspäivät:

- Työvaliokunta 25.1. klo 9-11, 2.4. klo 9-11 ja 4.6. klo 9-11
- JANE 6.2. klo 14-16, 9.4. klo 12-16 (maakunnassa), 11.6. klo 14-16

Janeko järjestää seuraavat koulutukset: Hallitustyöskentely ja kokouskäytännöt 13.3., Viestintä- ja toiminnan näkyväksi tekeminen 24.4., Turvallisuus, varautuminen riskienhallinta ja kriisiviestintä 12.6., Yhdistyksen hyvä taloushallinto 4.9. ja Tapahtumien järjestäminen 13.11.

## 10. JANEn työ- ja ohjausryhmien jäsenten terveiset

- Varmuusfoorumi: kokous oli lokakuun lopussa. Alueen turvallisuusviranomaiset kertoivat sen hetkisen tilanteen, joka oli vielä tuolloin rauhallinen. Seuraava kokous maaliskuussa.
- Maakunnan yhteistyöryhmän kokous oli 26.10. Haussa olevat hankkeet esittäytyivät tuossa kokouksessa, mikä oli äärettömän mielenkiintoista. Seuraava myr kokous on ensi perjantaina. Lisäksi oli laajempi maakunnan yhteistyöryhmien yhteiskokous oli 21.11. Tuossa kokouksessa jäsennettiin myr:n toimintaa ja kuinka sitä esitellään.
- Alueellinen toimeentulotuen neuvottelukunta kokontui marraskuussa ensimmäisen kerran. Kokouksia tulee olemaan 2/vuosi. Seuraava toukokuussa
- Osallisuusvaliokunta kokoontui marraskuussa ja seuraava kokous on ensi viikolla. Kokemusasiantuntijatoiminnan edistämiseksi tehdään lausunto. Lisäksi käsitelty yksinäisyyttä sekä vanhemmuuden ja perheiden tukeminen.
- Joensuun turvallisuussuunnitelman seuranta ja ohjausryhmässä oli opiskelija, joka teki opinnäytetyön turvallisuussuunnitelmatyöstä kaupungilla. Siinä korostui järjestöasiat.
- Perhekeskusverkoston kokouksessa esiteltiin Joensuun erilaisten oppijoiden toimintaa sekä samalla myös JANEn toimintaa. Keskustelua käytiin Joensuun lapsiystävällinen kunta sertifikaatista mm. Seuraava tapaaminen tammikuussa.
- Nuorten päättäjätapaaminen järjestettiin Joensuussa, Osallistujia oli mm. kunnista, hyvinvointialueelta, poliisilta. Nuoret esittivät kysymyksiä heitä askarruttavista asioista. Nuoret eivät tunne järjestökenttää eivätkä tiedä mistä löytää tietoa järjestötoiminnasta.

## 11. Muut asiat

- Vetoamus kuntien ja hyvinvointialueen talousvalmisteluun
  - lähti 461 vastaanottajalle, saimme 8 kirjallista kuittausta päättäjiltä
  - meni läpi netti Karjalaisessa ja Heilin paperiversiossa
  - Facebookissa on 7 jakoa ja ainakin PKSotun lisäksi Pokali on omassa somessa sitä jakanut.
  - Järjestöjen tila-asioista oli myös Heilin kolumnissa nosto
- Joensuun turvallisuussuunnitelman kehittäminen  
Järjestöiltä on pyydetty näkemyksiä Joensuun kaupungin turvallisuussuunnitelman kehittämiseksi. Vastaukset huomioidaan turvallisuussuunnittelutyössä ja niiden käsittelystä vastaa Joensuun kaupungin valmius- ja turvallisuuspäällikkö. Kyselyllä kootaan nimenomaan

Janen jäsenten ja varajäsenten evästyksiä aiheeseen ja kyselyn tulosten pohjalta laaditaan yksi yhteinen järjestöjen vastaus Joensuun kaupungin kyselyyn! Vastaukset 20.12. mennessä.

Linkki kyselyyn janelaisille: <https://link.webropol.com/s/janeturvallisuuskysely>

- Sitra on järjestämässä Joensuussa keskustelutilaisuuden aiheesta hyvinvoinnin, terveyden, koetun turvallisuuden ja luonnon väliset rajapinnat. Sitraa kiinnostaa paikallisten toimijoiden näkemykset siitä, miten nämä teemat kietoutuvat yhteen, millaisia haasteita niihin liittyy ja miten näitä haasteita voitaisiin ratkaista. Keskustelutilaisuudet tullaan järjestämään vuoden 2024 alussa viikkojen 3-7 välillä kolmella eri paikkakunnalla sekä verkossa. Tilaisuudet tulevat olemaan avoimia kaikille. Ne sisältävät paneelikeskustelun sekä muutamia erilaisia tapoja, joiden avulla kaikki osallistujat voivat tuoda näkemyksensä esille. Pyrimme saamaan kutsut tilaisuuksiin lähetettyä mahdollisimman pian

Keskustelimme, onko Joensuussa tai lähialueilla käynnissä jotakin ajankohtaista keskustelua tai onko ilmennyt joitakin haasteita, jotka liittyvät joko hyvinvointiin, terveyteen tai koettuun turvallisuuteen ja luontoon. Seuraavat asiat nousivat esiin:

- Lähiluonnon tila ja maankäyttöön liittyvät asiat. Joensuun kaupunki on mm. laajentamassa hakkuita, jotka koskevat todennäköisesti lähiluontoon.
- Joensuun yliopistossa tehdään kulttuuritutkimusta Kirsi Laurén (suosuhde)
- Hyvä esimerkki: Muistipuisto, joka tehty Joensuun kaupungin, P-K:n Muisti ry:n ja Karelian toimesta.

## 12. Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 13.38.